(http://www.mot.gov.cn)

《小微型客车租赁经营服务管理办法》解读

为规范小微型客车租赁经营服务行为，保护经营者和承租人合法权益，交通运输部
制定了《小微型客车租赁经营服务管理办法》（交通运输部令2020年第22号，以下简称
《管理办法》），并于2021年4月1日起正式实施。为便于社会公众理解，做好贯彻实施
工作，现将《管理办法》的相关内容解读如下：

一、制定背景

2008年国务院机构改革后，根据国办发〔2009〕18号文印发的“三定”方案，明
确我部负责指导汽车租赁管理工作。2011年，我部印发了《关于促进汽车租赁业健康发
展的通知》（交运发〔2011〕147号），提出了我国汽车租赁业的发展目标和加强行业
管理的政策措施。随着经济快速发展，人民群众出行方式日益丰富，以小微型客车租赁
为主的汽车租赁市场不断扩大，服务方式更加多元化，市场对服务能力的需求快速提
升。与此同时，小微型客车租赁市场法规制度不健全、经营管理不规范、承租人权益难
以有效保障等问题日益突出，社会关注度较高，亟需通过立法予以规范。2017年，我部
和住建部联合印发了《关于促进小微型客车租赁健康发展的指导意见》（交运发
〔2017〕110号），提出了一系列政策措施和管理要求，取得了较好的实施效果，为制
定规章积累了实践经验。据统计，我国大部分省份已在相关地方性法规或者政府规章中
体现了规范汽车租赁发展的要求，北京、重庆等地还出台了专门的政府规章，为国家层
面出台部门规章提供了有效的立法借鉴。

二、主要内容

《管理办法》共五章二十八条，分别为总则、经营服务、监督管理、法律责任、附
则。主要内容包括：

（一）明确小微型客车租赁管理职责。除根据“三定”方案明确交通运输部指导全
国小微型客车租赁管理工作外，结合各地承担汽车租赁管理职责的部门不尽相同的客观
实际，明确县级以上地方人民政府负责小微型客车租赁管理的行政主管部门负责本行政
区域内小微型客车租赁管理工作。

欢迎使用交通智搜

http://www.mot.gov.cn/

（二）建立小微型客车租赁经营备案管理制度。按照深化“放管服”改革要求，明
确小微型客车租赁经营实施备案管理。既对从事小微型客车租赁经营提出了需取得企业
法人资格等管理要求，也规定租赁经营者在办理企业登记手续或者新设服务机构开展经
营活动后60日内就近向小微型客车租赁行政主管部门办理备案，并明确了备案应提供的
材料、备案程序、变更备案等情形。

（三）规范小微型客车租赁经营服务活动。一是规范了小微型客车租赁经营者、接
受委托提供小微型客车租赁服务的电子商务平台经营者的经营行为，主要从依法收集和
保护个人信息、提供优质安全服务质量、维护车辆安全状况、建立管理档案、落实安全
生产责任、鼓励办理保险等方面提出了要求。二是规定了承租人的相关义务，包括持机
动车驾驶证租赁小微型客车，随车携带机动车行驶证，按操作规范驾驶车辆，妥善保管
车辆，依法接受交通违法处理等。三是明确了身份查验的相关要求。四是与《中华人民
共和国道路运输条例》《机动车强制报废标准规定》等规定进行衔接，对租赁小微型客
车使用性质和报废年限进行了规定。

（四）强化对小微型客车租赁经营活动的监管。一是规定利用信息化手段实现信息
共享和社会监督。二是建立了服务质量信誉考核和投诉举报制度。三是强化行业自律。
四是规定了相关的法律责任。

（五）对租赁车辆使用性质予以规范。《管理办法》明确投入经营的小微型客车应
当经检验合格且车辆行驶证登记的使用性质为租赁,为了将租赁小微型客车与道路运输经
营车辆区别开来，《管理办法》进一步规定，车辆行驶证登记为租赁的小微型客车不得
擅自用于道路运输经营。利用租赁小微型客车从事道路运输经营的，应当先按照道路运
输经营相关管理规定办理行政许可和机动车使用性质变更手续。

（六）明确不得随车提供驾驶劳务。小微型客车租赁经营者随车提供驾驶劳务，其
经营边界将与出租汽车、包车客运等实行许可制的道路运输方式高度混淆，不仅会冲击
出租汽车、包车客运市场，而且可能成为租赁经营者开展非法营运的制度漏洞，所以在
借鉴山西、黑龙江、湖北等地立法经验的基础上，《管理办法》明确小微型客车租赁经
营者不得随车提供驾驶劳务，并对违法随车提供驾驶劳务的行为规定了相应的法律责
任。

（七）合理规范平台公司的活动。为发挥自身技术优势和避免重资产化经营，部分
平台公司通过建立小微型客车租赁信息平台，为小微型客车租赁经营者和承租人提供网
络经营场所、交易撮合、信息发布等服务。平台公司虽然参与小微型客车租赁经营服务
活动，但并非租赁合同的权利义务当事人，所以《管理办法》未将平台公司作为小微型
客车租赁经营单独的一类主体进行特别规范。但考虑到平台公司的活动可能影响小微型
客车租赁经营服务质量，所以《管理办法》也对小微型客车租赁经营者委托电子商务平
台经营者的行为进行了规定，要求平台公司应当遵守国家网络安全、数据安全、电子商
务、个人信息保护等方面的法律法规，依法收集相关信息和数据，严格保护个人信息和
重要数据，维护网络数据安全，支持配合有关部门开展相关监管工作。

相关文档

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_6766